50  diário oficial Nº 35.042 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

Portaria: 4307/2022 Objetivo: Realizar ação de vigilância e captura no-
turna de morcegos hematófagos em propriedades, onde tem histórico e
notificação de espoliação por MH, assim como realizar vigilância epide-
miológica e repassar as orientações para as capturas do próximo mês nas
propriedades, que relatam espoliação por MH, no município.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS//PA Destino:
IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 55585935/ ANA CLAUDIA DE SOUZA BE-
ZERRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 25/07/2022
a 28/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826668
Portaria: 4308/2022 Objetivo: Dar apoio na continuidade no atendi-
mento ao foco raiva em propriedade no município.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino:
REDENÇÃO/PA Servidor: 6045674/ FELIPE NORONHA BRAZ/ (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 15/07/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826674
Portaria: 4309/2022 Objetivo: Realizar atendimento na unidade, abertura
de cadastros, vigilância ativa entre outras ocorrências no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Desti-
no: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600/ EDENILTON NONATO
LEITE / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a
15/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 826688

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4188/2022 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO DE 2022
A AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JULHO de 2022, Nº 3887 de 23 de JUNHO de
2022, publicada no DOE 35022 de 27 de JUNHO de 2022 do servidor abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO DIAS LOTAÇÃO

2022872129 54192685/1 KEILA SILVA DE SOUZA 2020/2021 18.07.22 a
01.08.22 30 sede

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 826967
PORTARIA Nº4186/2022 - ADEPARÁ, DE 06 DE JULHO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/105129 e o que determina o Art. 72, inciso
I, Art. 74 parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias, Nº 0088/2022 de 26 de janeiro de 2022,
publicada no DOE 34.848 de 31 de janeiro de 2022 do servidor, abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO DIAS PERÍODO GOZO

2022105129 57190338/1 CARLOS ALBERTO DE SOUZA
MELO 2019/2020 30 27.01.22 a 25.02.22

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 826849
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0401/2022 – 06.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2022 a 01/09/2022, o Operador Gráfico
– JOSELITO MEDEIROS RAMOS - Matrícula nº 57175878/1, para responder
pela Chefia da Seção de Serviços Gráficos – SSG/COTEC, em virtude do
titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/827303).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0402/2022 – 06.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, a Auxiliar de Admi-
nistração – CLISSYA ELUANNE MOTA BATISTA - Matrícula nº 57195451/1,
para responder pela Unidade Administrativa – RUA do Escritório Regional
de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:
2022/835426).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0403/2022 – 06.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 06.07.2022, a empregada, Emprego de Con-
fiança II JANETE GOMES DUARTE - Matrícula nº 5910634/3, da Seção de
Transportes – SETRA/COAFI para exercer suas funções na Coordenadoria
de Administração e Finanças/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0404/2022 – 06.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
L O T A R, a contar de 21/10/2021 até 31/12/2022, o Agente Adminis-
trativo ROGÉRIO PADILHA LIBERATO, servidor da Prefeitura Municipal de
Tracuateua, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para
exercer suas funções no Escritório Local de Tracuateua/Escritório Regional
de Capanema. (PAE: 2022/88323).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 827010

DIÁRIA
.

DIÁRIA – Portaria de Diária Nº004/2022, Beneficiária: Marizita Lima
Ferreira/ Matrícula: 57210962/ Cargo ou Função: Ext. Rural / Município:
Moju-PA/ Destino: Rondon do Pará-PA Objetivo: ser instrutora da ca-
pacitação “cultura da mandioca” em Rondon do Pará nos dias 11, 12 e
13/07/2022.  FONTE: 0101 / 03 diárias de R$ 237,38, total R$ 712,14/ Or-
denador de Despesas: Antônio Edielson Silva de Melo. PAE 2022/875855.

Protocolo: 826991
DIÁRIA – Portaria de Diária Nº003/2022, Beneficiária: Antônio Marçal
de Souza Neto / Matrícula: 57175470-2/ Cargo ou Função: Ext. Rural I/
Município: Marabá-PA/ Destino: Belém-PA Objetivo: levar o veículo S10
do Regional Marabá para manutenção na oficina credenciada em Belém. 
FONTE: 0101 / 03 diárias de R$ 237,38, total R$ 712,14/ Ordenador de
Despesas: Antônio Edielson Silva de Melo. PAE 2022/871340.

Protocolo: 826984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01469/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/07/2022.
Nome: VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA
Matrícula: 5901938/4
Cargo: Secretário de Diretoria
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 22/06/2022 a 29/06/2022
Processo: 2022/847668
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826907
PORTARIA Nº 01475/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/07/2022.
Nome: TAMIRES BORGES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5920190/4
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 25/06/2022 a 02/07/2022
Processo: 2022/861908
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826908

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01478/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 08/07/2022.
Nome: LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO
Matrícula: 5227801/1
Cargo: Datilografo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2012/2015
Período de Gozo: 01/07/2022 a 30/07/2022
Processo: 2022/769794
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 826896